
16  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

de Referência (Anexo I) do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2023, que é parte 
integrante e indivisível deste instrumento.
2.2 – Este Termo de Contrato vincula-se ao edital do Pregão identificado no 
preâmbulo e à proposta vencedora independente de transcrição.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Unidade gestora: - 840201: 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: -01802000061000000: Recursos Próprios - 
Taxa de Administração
Nº Da Ação: 284234– Plano Interno (PI): 4120008338C
Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ

Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS, com sede na Tra-
vessa Dr. Enéas Pinheiro, 2462, térreo, Marco, Belém-Pa, 66095-015, tele-
fone (91) 3276-7194, e-mail: contato@businessbel.com, inscrita no CNPJ 
nº 15.534.401/0001-07, neste ato representado por seu representante 
legal, PATRICIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2023, refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº 001/2023 – SECULT/PA
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ - IGEPSS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando os autos do Processo nº 2023/ 1104035, torna pública a ADE-
SÃO à Ata de Registro de Preços Referente ao Pregão Eletrônico nº 001/ 
2023 SRP – SECULT. O Presente tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada em locação de estruturas diversas, para atender as necessi-
dades deste Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado 
do Pará, de acordo com o cronograma e especificações constantes no Ter-
mo de Referência (Anexo I) do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2023, que é 
parte integrante e indivisível deste instrumento.

Este Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Ele-
trônico SRP nº 001/2023, bem como a proposta apresentada ao Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV no momento da 
aceitação da adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2023 - realizado 
pela SECULT a fim de tornar público Registro de Preços, para contratação 
de empresa especializada em locação de estrutura.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Unidade gestora: - 840201: 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: -01802000061000000: Recursos Próprios - 
Taxa de Administração
Nº Da Ação: 284234– Plano Interno (PI): 4120008338C
Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ

Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS, com sede na Tra-
vessa Dr. Enéas Pinheiro, 2462, térreo, Marco, Belém-Pa, 66095-015, tele-
fone (91) 3276-7194, e-mail: contato@businessbel.com, inscrita no CNPJ 
nº 15.534.401/0001-07, neste ato representado por seu representante 
legal, PATRICIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPSS

Protocolo: 1000252

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº. 152 de 19 de outubro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/1159678
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença p/motivo de doença em pes-
soa da família, para o servidor Fabiano do Nascimento Sarges, matrícula 
nº54182025, Técnico de Administração e Finanças, correspondente ao pe-
ríodo de 12/10/2023 a 27/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1000212

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 145 de 19 de outubro de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003 e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III e 67 da 
Lei Federal n° 8.666/93; e,
CONSIDERANDO os autos do Processo 2023/624250;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor RENATO SALES DE SOUZA, matrícula nº. 
57197792/2, assistente administrativo, para exercer a função de Fiscal 
Titular dos contratos administrativos n° 008/2023 e 009/2023, abaixo es-
pecificados, e a servidora KASSIA ERICA GONÇALVES MIRANDA, secretária 
de diretoria, matrícula n°. 5974009/1, para a função de Suplente dos mes-
mos contratos, conforme quadro abaixo firmado pela Escola de Governan-
ça Pública do Estado do Pará com as empresas prestadoras de serviços.

Pregão Eletrônico n° Empresa CNPJ

006/2023
NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI 37.170.992/0001-05

SUPERVENDAS COMÉRCIO LTDA  17.949.776/0001-55

II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1000201

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA TÉCNICA 005 – RESULTADO DA FASE DE AVALIAÇÃO FINAL 
DO  4º PRÊMIO INOVA SERVIDOR
A Presidente do Comitê Gestor informa:
Art. 1º - A Presidente do Comitê Gestor no uso de suas atribuições resolve 
divulgar o resultado da fase de avaliação final do 4º Prêmio Inova Servidor.
a) Os critérios estabelecidos no edital 001/2023;
b) 10 projetos foram defendidos nos dias 03 e 04 de outubro na sede da EGPA;
c) Informa-se os projetos classificados por categoria, pontuação e classifi-
cação em duas tabelas abaixo;

CATEGORIA PROCESSOS
PROJETO ÓRGÃO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO PREMIAÇÃO

INOVAÇÃO E FARMACOECONOMIA: 
SOLUÇÕES INTELIGENTES NO CENTRO 

CIRÚRGICO
FHCGV 82 1 R$ 5.000,00

SEGURANÇA DO PACIENTE: INOVAÇÕES 
NA FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS 

GASPAR VIANNA
FHCGV 78 2 R$ 4.000,00

INOVAÇÃO NA GESTÃO DE DADOS PARA 
POTENCIALIZAR A SAÚDE POLICIAL PMPA 70 3 R$ 3.000,00

SIGP: SISTEMA DE GESTÃO DE PESSOAS SEAP 65 4 ---------------
ACCOUNTABILITY E EFICIÊNCIA NA 

GESTÃO DE PROCESSOS DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DO 6º CRS/SESPA

6º REG/SESPA 62 5 ---------------

d) Na categoria serviços, houve dois empates sendo entre o 1º lugar com o 
2º lugar e entre o 3º lugar e o 4º lugar. Os critérios de desempates foram 
aplicados conforme o edital 001/2023;

CATEGORIA SERVIÇOS

PROJETO ÓRGÃO PONTUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO OBSERVAÇÃO PREMIAÇÃO

BANCO DE ALIMENTOS: PROJETO 
DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
E SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL

CEASA 41 1
1º lugar no critério de 
desempate conforme 
o item 8.1.1 do edital.

R$ 5.000,00

PLANO DE SEGURANÇA PESSOAL 
NO POLO MULHER ANANINDEUA PARAPAZ 41 2

2º lugar no critério de 
desempate conforme 

o item 8.1.1 do 
edital.       (Ficou 1 

ponto a menos do que 
o 1º lugar)

R$ 4.000,00

IMPLANTAÇÃO DE FERRAMENTA DE 
MONITORAMENTO DA EXPERIÊNCIA 

DO PACIENTE NA FSCMPA
FSCMPA 39 3

3º lugar no critério de 
desempate conforme 
o item 8.1.5 do edital.

R$ 3.000,00

ACIDENTE ZERO: DESENVOLVENDO 
RECURSOS INOVADORES PARA A 
DIMINUIÇÃO DE ACIDENTES DO 

TRABALHO

SECTET 39 4
4º lugar no critério de 
desempate conforme 
o item 8.1.5 do edital.

---------------

PROJETO PARÁ DIGITAL PRODEPA 35 5 ----------------- ---------------

Art.  2º - Publique-se esta nota técnica no DOE.
Belém-PA, 23 de outubro de 2023.
Karla da Silva Ferreira - Presidente do Comitê Gestor / Coordenadora do 
Núcleo de Programas de Valorização do Servidor.
Helvio Moreira Arruda / Diretor Geral Interino – EGPA

Protocolo: 1000225


